
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
22.06.2012                                                                                                       №  170 
 

 
О создании  комиссии по  отбору  органом  опеки и попечительства 

Администрации Тегульдетского  района образовательных организаций, 
медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или 

иных организаций, в том числе  организаций для  детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения  родителей, для  осуществления  отдельных 

полномочий  органа опеки и  попечительства 
 

С целью совершенствования работы органа опеки и попечительства 
Администрации Тегульдетского района по защите прав и законных интересов 
детей,  руководствуясь приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 14.09.2009 № 334 «О реализации Постановления 
Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423»,  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
1. Утвердить состав комиссии по отбору органом опеки и 

попечительства Администрации Тегульдетского района образовательных 
организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих 
социальные услуги, или иных организаций, в  том числе организаций для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления 
отдельных полномочий органа опеки и попечительства (Приложение 1). 

2. Утвердить Положение о комиссии по отбору органом опеки и 
попечительства Администрации Тегульдетского района образовательных 
организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих 
социальные услуги, или иных организаций, в  том числе организаций для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления 
отдельных полномочий органа опеки и попечительства (Приложение 2). 

3. Настоящее  постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в районной газете «Таёжный меридиан». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Тегульдетского района по социальным 
вопросам  Дахно Н.С. 

 
 

Глава Тегульдетского района                                                           В.А. Красов 
 
 
И.Г. Крапивина  
2-13-47 
 



 
Приложение  № 1 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением  Администрации 
Тегульдетского района  

от 22.06.2012  № 170 
 
 

Состав комиссии по отбору органом опеки и попечительства  Администрации 
Тегульдетского района образовательных организаций, медицинских организаций, 

организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в  том числе 
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  
для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства 

 
 

1. Дахно Надежда Степановна – заместитель Главы Администрации Тегульдетского 
района по социальным вопросам, председатель комиссии. 

2. Кадышева Татьяна Витальевна – главный специалист-секретарь комиссии по делам 
несовершеннолетних при Администрации Тегульдетского района, секретарь 
комиссии 

3. Романова Лидия Владимировна - общественный помощник Уполномоченного по 
правам ребенка в Томской области (по согласованию). 

4. Харина Елена Васильевна –  ведущий специалист-юрисконсульт  Администрации 
Тегульдетского района. 

5. Хижнякова Валентина Дмитриевна – директор  Областного государственного 
бюджетного  учреждения «Центр социальной поддержки  населения  Тегульдетского 
района» (по согласованию). 

6. Соловьёва Надежда Ивановна – главный специалист Департамента по  вопросам 
семьи  и детей Томской  области (по согласованию). 

7. Крапивина Ирина Геннадьевна – главный специалист по  опеке и  попечительству 
Администрации Тегульдетского района 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение  № 2 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением  Администрации 

Тегульдетского района  
от 22.06.2012  № 170 

 
Положение 

о комиссии по отбору органом опеки и попечительства Администрации 
Тегульдетского района образовательных организаций, медицинских 

организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных 
организаций, в  том числе организаций для детей-сирот и детей,  

оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных 
полномочий органа опеки и попечительства 

 
I. Общие положения. 

 
1.1. Положение о комиссии утверждается постановлением Администрации 

Тегульдетского района. 
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 
14.09.2009 № 334 «О реализации Постановления Правительства 
Российской Федерации от 18.05.2009 № 423». 

 
II. Основные задачи. 

 
2.1. Определение показателей деятельности организаций, на основании 
которых будет осуществляться их отбор с учетом требований, 
установленных пунктом 15 Порядка отбора органом опеки и попечительства 
образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, 
оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в  том числе 
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, 
утвержденным  приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 14.09.2009 № 334 «О реализации Постановления 
Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423». 

2.2. Проведение экспертизы документов, поданных организациями. 
2.3. Утверждение протокола с рекомендацией о передаче организации 

полномочий (полномочия) либо об отказе в передаче полномочий (полномочия) 
с указанием причин отказа. 

III. Организация работы. 
 



3.1. Комиссию возглавляет председатель. 
3.2. Число членов комиссии должно быть нечетным и составлять не менее 

5 человек. 
3.3. В комиссию входят представители органов исполнительной власти 

Томской области и органов местного самоуправления Муниципального  
образования «Тегульдетский  район, организаций, общественных объединений, 
в том числе осуществляющих деятельность по защите прав и законных 
интересов несовершеннолетних граждан. 

3.4. Членами комиссии не могут быть лица, заинтересованные в 
результатах отбора организаций. 

3.5. Состав комиссии и регламент ее деятельности утверждаются 
постановлением Администрации Тегульдетского района. 

3.6. Основной формой деятельности комиссии являются заседания, 
которые проводятся по инициативе органа опеки и попечительства. 
Периодичность проведения заседаний определяется по мере поступления в 
орган опеки и попечительства заявлений организаций. Комиссия обеспечивает 
проведение экспертизы поданных организацией документов до истечения 30 
дней со дня их получения органом опеки и попечительства. 

3.7. Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее 
заседаниях присутствует не менее 2/3 от списочного состава. 

3.8. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании. 

3.9. Решения комиссии оформляются протоколами, которые составляются 
в одном экземпляре и подписываются всеми членами комиссии, принимавшими 
участие в заседании. В протоколах указывается особое мнение членов 
комиссии (при его наличии). Протоколы хранятся в органе опеки и 
попечительства. 

3.10. При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос 
председателя комиссии, а при отсутствии председателя - его заместителя, 
председательствовавшего на заседании. 
 

                                                      
 


